v. 824 seqq. Erant virili Typhoei formae centum imposita capita anguina. Ἐκατογκάρανον vel ἑκατοντακάρανον vocant etiam Aesch. Prom. 353. (361. Blomf.) Pindar. Pyth. I. 31. Magis monstrosam ex senioribus poëtis Typhonis imaginem exhibet Apollod. I. VI. 3. additis alis et

anguinis caudis, ad capita etiam barba et capillis. Causam attributorum Typhoni centum capitum satis indicant vv. 829 seqq., quibus mythico sermone varii declarantur Typhonis procellae soni.

Schol. Aeschyli l. c. ἐκατογκέΦαλον Τυφῶνα dicit, ἀπάντων θηρίων ἀγρίων ἔχοντα κεφαλὰς, ibi memor magis eorum, quae sequuntur vv. 831—834, quam huius loci.

Versūs 826 fine scribendum Hermannus in Goettlingiana censura putat ἐν δέ οἱ ὄστων, ut sit ἐν δὲ κεφαλῆσι: alterum autem ἐκ δὲ ex alia remansisse recensione, in qua pro versu seq. fuerit ἐκ δέ οἱ ὄστων Πασέων ἐκ κεφαλέων πῦρ καίετο δερκομένοιο.

v. 827. ὑπ' ὄΦρυσι πῦρ ἀμάρυσσε, ut Hesiodi, citat Etym. M. p. 77. 28. Conf. Guarinus p. 136. 50 seq.

v. 828 spurium censuit Ruhnkenius, cui suffragatus est Wolfius; uncinis inclusere Gaisf. Dind. Goettling. Muettzellio quoque p. 117. visus est nihil continere, quod proximis verbis non fuerit plenius et elegantius enunciatum, quare iudicium ille laudat Mombrition, qui vertere neglexerit, atque ipse fere, ut Goettlingius et Hermannus, hīc de alia cogitandum recensione putat. Neque ego vehementius repugno, tametsi πασέων hīc videri possit maiorem prius dictis emphasin addere, ut voluerit poëta, quoties adspiceret Typhon, ex omnium simul capitum eius oculis ignem erupisse.

v. 830 seqq. ἄλλοτε δ' αὗτε κ. τ. λ. Interdum ita sonum edebant (haec capita), ut Diis (liceret) intelligere. Itaque Deorum sermone utebantur. Alias rursus (sonitum edebant) tauri valde mugientis; alias leonis omnia audentis; alias ca-

*tulis similia* (sonabant); *alias serpentum more stridebant.* Apollodorus I. VI. 3. § 5. de Typhone: μετὰ συριγμῶν ὄμοῦ καὶ βοῆς ἐφέρετο. Conf. Aeschyl. Prom. v. 355. (366. Blomf.).

v. 831 Guyetus, ut spūrium, damnavit. Mihi ad concinnitatem sententiae necessarium certe videtur, quod est in versūs principio Φθέγγονθ'. At sane difficultatem habet ὥστε θεῖσι συνίεμεν, cum dictum esse nequeat pro ὥστε θεοὺς συνίεναι (sive, ut Scholia exponunt, ὥστε γνωρίζεσθαι θεοὺς), neque probari possit, quae Goettlingio placuit, constructio Φθέγγονται θεῖσι, ὥστε συνίεναι αὐτούς. Quod supplendum Heynius ait, ἔξειναι, iam pridem cogitaverant Interpretes, reddentes: ut *Diis intelligere liceret*, ellipsis per uncinos indicante Schmidio. Conf. Schaefer in Ell. Bos. ad ἔξειναι. Neque ego melius quid video. Codices nihil variant. Male Wolfius interpretatus est: *modo tam immanis erat contentio vocis, ut vel Di in Olympo eam audire, percipere possent.* Rectius I. H. Vossius: *Lautete jetzt für die Götter verständliches.*

v. 832. δύσταν ἀγαύρου ex hoc, ut videtur, loco citat Etym. Sorbon. MS. a Gaisfordio laudatus ad Schol. h. l.

v. 836 seqq. Καὶ νύ κεν ἐπλετο ἔργον κ. τ. λ. ac sane die illo, quo se tali habitu, tantisque viribus in Olympum et Iovem ferens Typhoeus, monte conscenso (vid. infra v. 860.) viam sibi in Olympum et coelum moliebatur (*ἐπ' οὐρανὸν ὄρμωμένον* dicit Apollod. I. c. § 6.) *res evenisset, nullo postea remedio sananda, regnumque iste (Typhoeus) hominum ac Deorum obtinuisse, nisi (molimina eius) confestim intellectisset Jupiter,* suaque in portentum illud iaculatus esset fulmina, primum de sede sua, statim ab re animadversa (v. 839.),

mox autem insurgens (v. 842 seqq.) sumtisque armis ab Olympo in Typhoeum irruens v. 855. Locus est praecclare a poëta tractatus.

v. 844 seqq. Ardor ab utrisque, Iove et Typhoeo, belantibus excitatus in pontum usque pervasit; quare, sicut terra omnis et coelum, ita mare, correptum eo, fervore coepit, aestuantibus iuxta ac circum litora vastis fluctibus.

In versibus 845. 846 simplicissimum videtur, ut posterior habeatur explicatio prioris, ita ut per (*καῦμα*) πρηστήρων τ' ἀνέμων τε clarius significetur proxime ante memoratum καῦμα πυρὸς ἀπὸ τοῦ πελάρου *ignis a portento illo* (Typhoeo excitatus); per καῦμα autem κεραυνοῦ Φλεγέθοντος efficacius declaretur ardor βροντῆς τε στεροκῆς τε. Quod si construere malis πυρός τ' ἀπὸ πρηστήρων τ' ἀνέμων τε τ. πελ., hac quoque ratione, tametsi verborum ordo suadere videbitur, ut sequentia κεραυνοῦ τε Φλεγέθοντος item ad Typhonem referantur, non repugnante etiam Typhonis procellae natura (Vid. Plin. H. N. II. 49. 50.) tamen erit, ut ex perpetua poëtae consuetudine ad Iovem potius referenda videantur. Hermanno in Cens. Goettlingiana prioris statuenti, versum 846 esse alius recensionis pro v. 845 adsentitur in altera Ed. Goettlingius, quod minor, cum idem mox propositae a Muetzello traiectioni versum (Conf. Varr. Lectt.) longe praestare dicat vividam antiqui textus reciprocationem, in quo quidem me prorsus consentientem habet, cum adiectum equidem versum 846 a poëta putem ad magis declarandum naturam καύματος, quamobrem etiam κεραυνὸν Φλεγέθοντα ultimo loco posuerit.

v. 849 seqq. Pugnantium tantus, tamque continuus erat fragor, ut eo contremiserent cum inferis Pluto (v. 850.).

ipsique in imo Tartaro Cronus et circa eum Titanes (v. 851.).

v. 851 spurium habuit Wolfius, quod obiter iniicitur mentio *Kρόνου* et similis versus est Il. Σ. 274. Evidem versus carere nolim. Scilicet post memoratos supra Titanes (i. e. *Kρόνον*, quondam Coeli regem, et socios eius) in Tartarum deiectos (vv. 717 seqq.) commode hīc memorantur iidem Titanes ὑποταράριοι, *Kρόνον ἀμφὶς ἔστες*.

In v. 852 genitivos Hermannus in Cens. Goettl. habere negat, unde pendeant. Itaque vel quaedam excidisse putat ante hunc versum, vel locum ei post v. 844 fuisse in alia recensione, quae neque v. 845, neque v. 846 habuerit. Sed quidni possit hīc, ut infra v. 882. "Epy. 329., intelligi aliquid, unde genitivi pendeant, si non ἔνεκα cum plerisque interpretibus, attamen aliquid; vel admitti, genitivos esse absolutos, et intelligi participium verbi absoluti? Goettingio autem non ante, sed post hunc versum quaedam excidisse videntur, supplenda ex Apollodoro I. VI. 3. § 10. Verba enim (v. 853.) Ζεὺς δ' ἐπὲι οὖν κόρθυνεν ἐν μένος respondere Apollodori verbis: Ζεὺς δὲ τὴν ἴδιαν ἀγακομισάμενος ἵσχὺν κ. τ. λ., itaque iis novum videri certamen indicari, ut apud Apollodorum. Mihi aliter videtur, dissentiente etiam Hermanno, recteque monente, Apollodorum in ceteris magis alios, quam Hesiodum expressisse.

v. 853 seqq. Iupiter, collectis suis evectisque ad summum viribus, sumtis armis ab Olympo in Typhoeum insiluit, eumque crebro fulminis quasi verbere (*πληγῆσιν ἴμασσας* v. 857.) sic feriit, ut omnia monstri capita combureret. Typhoei mutilati casu terra ingemuit allisa (conf. supra v. 843.). Flamma autem, qua fulmine percussus ille ἄναξ

(solemni Deorum appellatione sic dictus Typhon) ardebat, late dissipata omnes montis, in quo ceciderat, saltus corripuit (v. 859 seqq.). Quaeras cuius montis? Aetnam intelligere quosdam, non mireris, praeextibus iam Pindaro Ol. IV. 12. Pyth. I. 29 seqq. Aeschylo Prom. 365. (373. Blomf.) mentionemque Aetnae alicubi ab Hesiodo factam docet Eratosthenes apud Strab. I. p. 23. (42. Almelov.). Attamen nihil hic quidem locus habet, quod de Aetna cogitare nos iubeat. Homerus autem Il. B. 782 seq. Typhoeum verbere Iovis percutsum dicit *εἰν Ἀρίμοις*, ibique esse *Τυφωέος εὐγάσ* et vero Hesiodus, Echidnam Typhaoni nuptam pariter *εἰν Ἀρίμοισι* degere, tradit supra v. 304 seq. Itaque secundum haec probabilius cogites de monte in Arimis. Sed Arimorum, sive Aramaeorum nomen latissime patuit (Vid. Strabo XIII. p. 626 seq. (p. 929 seq. Almelov.), cumque Syros etiam eo designatos fuisse constet, non citra aliquam veri speciem Clericus aliique recentiores, memorati ab Heynio in Comm. ad Il. l. c. montis Moabitidos et lacūs Asphaltitis incendia in hoc mythō respici crediderunt. Attamen equidem potius cum Veteribus, Pindaro Pyth. I. 32. Aeschylo Prom. 351. (Blomf. 359.) Apollod. I. VI. 3. § 1: et 8. ab Homero designari putem Arimos Ciliciae. Verum enim vero, quamvis facile mihi persuaderi patiar, eam fuisse patriam Typhaonis, sive ibi natum esse de eo mythum, non item facile admittam, in hoc Hesiodi loco de Ciliciae monte agi, cum si, missis aliis, quae aliunde tenemus, simpliciter ad locum, ut est, attendamus, vix quidquam nobis in mentem venire possit, nisi hoc, montem a poëta indicari Olympo subiectum, vel ei certe vicinum. Et fuit sane haud longissime ab Olympo mons, Typhaonius dictus, cuius fit mentio in Scuto v. 32., quemque respicit Scholiasta Pindari Ol. IV. 12. P. I. 32., Typhoni superiectum montem Boeotiae, quosdam tradere signi-

ficans. Quamobrem allati in Graeciam ex Oriente mythi (sunt enim in Oriente maxime noxii *presteres, ambarentes contactu pariter et proterentes*, pestemque navigantibus *typhones* primi experti sunt Phoenices) eius igitur a Phoenicibus in Graeciam allati mythi scenam apud se Cadmei transtulisse mihi videntur, montemque illum, sive veteris incendii vestigia servantem, sive maxime fulminis ictibus obnoxium, Typhaonium dixisse, quasi illum quondam ad oppugnandum Olympum, velut ὄρμητήριον, Typhoeus insedit, ut prius Othrym Titanes; fuitque sane, ut Ascraeus poëta Boeotorum potissimum traditiones sequeretur.

v. 853. Ad κόρθυνεν Gl. Par. ὥπλισεν, ὥξυνεν. Rectius L. Barlaeus: »τὸ κορθύνεν est colligere et quasi in cumulum congerere; κόρθυς enim cumulus, acervus.“ Apud Homerum Il. I. 7. exstat κορθύεται, quod abunde illustrant Grammatici. Cognata sunt κάρα, κόρση, κόρυς, κορυφὴ, κόρθυς, κορθύω, κορθύνω.

v. 861 seqq. Quod terra ignibus liquefacta esse dicitur ad plumbi candidi, vel ferri morem, sane eiusmodi est, ut exundantes e monte aliquo ardentis materiae rivos declarare videatur. Ceterum his versibus duo diversos metalla liquefaciendi seu fundendi modos indicat poëta. Fundebatur καστίτερος, *plumbum candidum*, in catino, seu vase fusorio, congruum illi rei os, seu foramen, habente. Accedebat τέχνη αἰχνῶν, praesertim, ut videtur, in adhibendis tractandisque follibus conspicua. Conf. Hom. Il. Σ. 470 seqq. ibique Heyn. Ferri vena excoquebatur, ita ut aquae modo liquaretur ferrum. Conf. Plinius XXXIV. c. 14. s. 41. Fiebat hoc in vallibus sylvosis, ubi plurima esset ligni materia. Definite poëta ad ornatum Vulcani fabricam memorat; neque tamen inde cum nonnullis ἐν χθονὶ

*δίη* (v. 866.) trahendum est ad Lemnum, vel Liparam. Fluebat liquefactum ferrum in terrae sulcum, ut fieret massa. Conf. II. Paralip. IV. 17. *Δίη* est epitheton simpliciter ornans.

v. 865 seq. Hermannus in Censura Goettlingiana varia-tionem esse putat alterius recensionis pro versibus 863 seq.

v. 868. Victum confectumque plagis Typhoeum Iupiter *ἀνάχων*, *iratus* (vid. Varr. Lectt.), in Tartarum coniecit. Spurium versum censem Goettlingius, nescio an ex praeiudicata opinione, qua statuit, iam Hesiodum de Aetna, conditoque sub eo monte Typhoeo cogitasse. Sed traditionem de monte ei superiecto ignorasse Hesiodus videtur, ut neque Homerus eam diserte memorat. Itaque debetur haec senioribus, ut alia, quae vide apud Apollod. l. c., ubi conf. Heynius.

v. 869 seqq. Typhoeus ex se (solo, ut videtur, sine Echidna. Conf. supra v. 306 seq.) genus Ventorum edidit, longe diversum ab iis, quibus coelestis origo ex Astraeo atque Aurora (supra v. 378 seqq.). Quippe his; ut certis, confidere mortales et ex his utilitatem capere ad certos labores possunt (v. 870 seqq:); sed a Typhoeo Venti editi sunt incerti, vagi, *μαψαῖραι* (v. 872. 875.), iidemque procellosi (v. 869. 874.), ac proinde noxii, tum navigantibus (v. 873.), tum agricolis (v. 873 seq.): nam Ventorum istorum turbine attolluntur et quaquaversum *σύρονται*, raptantur, *κόλα*, ligna arida, sarmenta, virgulta, paleae, quibus excitatoque simul pulvere arva aliaque hominum opera implentur.

Hominum epitheton *χαμαγενέων* (v. 879.) exstat etiam H. in Ven. 108., nusquam vero in Iliade vel Odyssaea.

v. 881 seqq. Ut recensus Terraे filiorum Iovisque de regno adipiscendo laborum absolveretur, post Titanes memorandus erat Typhoeus. Ab huius autem mentione redit iam poëta ad Cronidarum historiam. Hi, labore exantlato, diremataque viribus contentionе, quam habuerant cum Titanibus, (*ἔγενα vel περὶ*) τιμῶν, utri divinos honores obtinerent (conf. supra v. 112. 203. 413. 421 seqq.), regem sibi praeesse voluerunt Iovem, qui mox honores iis scite distribuit. Dicit poëta (v. 884.), fecisse id Cronidas de Terraे consilio. Scilicet, ut apud homines in Graecia, quamvis recepto Iovis et huius ordinis Deorum cultu, tamen Telluris Deae mansit religio (conf. supra dd. ad v. 132 seqq.), ita quoque eius apud ipsos illos recentiores Deos præcipua secundum poëtas veneratio et auctoritas fuit. Conf. Hom. Il. Г. 278. O. 36. T. 259. Od. E. 184. Hymn. in Terram omnium matrem.

v. 886 seqq. Iupiter, Deorum rex factus, primam uxorem sibi iunxit Μῆτη, Oceani filiam (Th. 358.), consilio supra omnes Deos atque homines pollentem. Mox autem eam, ex se praegnantem, intra alvum suam recondidit, tum, ut, quam paritura primum erat, Deorum fortissimam ac prudentissimam Minervam, ea non a Metide, sed ipsius ederetur ex capite (v. 895 seq. 925 seq.), utque non posset altero partu Metis parere filium, quem Terra atque Vranus prædixerant, si in lucein ederetur, pro Iove regnaturum (v. 891 seqq. 897 seqq.): tum, ut indita ipsi Metis semper eum moneret, quid faciendum, quidque fugiendum esset (v. 900.). Mytho, quamvis agrestius enunciato, subest notio de supremo Deo non absurda. Quod Hesiodus v. 890. 899. dixit ἐπὶ ἐγκάτθετο νηδύν, Apollodorus I. III. 6. dixit καταπίνει, quam vim habere etiam Hesiodea censeas ex collatis supra vv. 467. 485. 497. E verbis autem my-

thi, iam non allegorica, sed propria significatione acceptis, fluxit, quod deglutisse Metin Iupiter v. 889 seq. dicitur, δόλῳ Φρένας ἔξαπτάτήσας αἰμωλίοισι λόγοισιν. Traditum autem fuit, ut ex Apollodoro et Scholiis ad h. l. discimus, potuisse Metin varias formas induere, quod de Metide utique haud incommodè finxerunt. Iam conicere nobis licet, insuper fuisse traditum, Iovem per blanditias et lusus persuasisse Metidi, ut in eam se verteret formam, qua nullo ipse negotio deglutire eam posset. Vaticinium, quod a Terra ac Coelo editum poëta dicit v. 891 seqq., Apollodorus uni Terrae tribuit. Antiquissima apud Graecos oracula memorabantur Terrae, cui proinde non incommodè vaticinantis partes etiam in hoc mytho tribuuntur.

vv. 886—890, ut exstantes ἐν τῇ Θεογονίᾳ, subiecto cum aliqua variatione v. 900. ac deinde vv. 924—926., citat Galenus de Dogm. Hippocr. et Platonis L. III. c. 8. p. 349. Ed. Kuehn, „de quo loco plenius dicendum erit infra ad v. 928. Πρῶτον (sic) ἄλοχον θέτο Μῆτιν ε v. 886 citat Schol. Vict. ad Il. Γ. 191.

Versibus 887 seq. de Metide prodita aut non attendit, aut nimia subtilitate elusit Schol. AD. ad Il. Θ. 31., negans memoratam ab Hesiodo Minervae matrem.

v. 900 uncinis inclusit Wolfius, obsecutus Heynio ad Apollod. I. III. 6. Sed firmatur versus citatione Galeni, quamvis ponentis eum post v. 890. Ceterum Φράσταιτο in illo versu Wolfio videbatur posse accipi pro ἐΦράσταιτο, usu optativi pro indicativo, Atticis familiari. Itaque hunc versui sensum tribuebat: *Vt ei Dea (Terra) quid faciendum, quid cavendum esset, consuluerat.* Perperam omnino, si quid video.

v. 901 seqq. Venusto *mytho* Iupiter alteram coniugem duxisse Themin, filiasque ex ea suscepisse traditur Horas, Eunomian, Dicen, Irenen. De Themide supra dictum ad v. 135. Eam hic poëta λιπαρὴν vocat, ut mox Εἰρήνην τεθαλίαν. Matrem Horarum Themin habuerunt etiam Pindarus in fragm. apud Clem. Alex. Strom. VI. p. 731 seq. Ed. Pott. Apollod. I. III. 1. Pausan. V. 17. (ubi hic propinqua sibi invicem in Eleo Iunonis templo Themidis et Horarum signa memorat). Eunomia, Dice, Irene (bonae leges, Iustitia, Pax) hominibus ἔργα (ea, de quibus Hesiodi carmen est) ὠρεύουσι, custodiunt ac tuentur, faciuntque, ut sui quisque laboris fructum percipiat. Hinc dictae Horae. Vid. Cornutus de N. D. c. 29. Has tres Horas agnoscit etiam Pindarus Ol. XIII. 6 seqq. Apud Homerum autem Il. E. 749 seqq. Θ. 393 seqq. 433 seqq. Coeli forium custodes memorantur Horae sine illarum numeri ac singularem nominis mentione. In summo Elei Iovis solio super Dei caput Phidias, Hesiodo consentiens, tres Horas fecerat, teste Pausania V. 11. Sed vetere Atheniensium religione duae tantum Horae colebantur, Carpo et Thallo dictae. Vid. idem Pausanias II. 20. In hoc quidem consenserunt omnes, felicem annum proveritum ἔργων his praecipue Deabus acceptum esse referendum, sed ipsas Horas alii alter interpretati sunt, cum utique hominibus ad percipendum optatum e labore suo fructum haud minus adesse deberent faventium anni tempestatum, quam bonarum legum iusticiaeque et pacis commoda. Itaque etiam nomina sunt Horis alia ab aliis imposta ac similiter in earum numero variatum est. Tempestatum anni Deae sine dubio sunt Δῖος Ὡραι apud Homerum Od. Ω. 344. ac tales eas ferme sibi informarunt seriores. Vid. Theocr. Id. XV. 102 seqq. Pausan. I. 40. Ceterum Horas, sive tales, seu secundum Hesiodum tibi informes, facile apparebit, cur illae saepe

apud poëtas coniunctim cum Gratiis memorentur, ut iam in Hom. H. in Ap. v. 94., tum etiam, cur ab iis ornatum accepisse dicantur Pandora apud Hesiodum "Epy. v. 74 seqq., Venus H. Hom. altero in Ven. v. 5 et 12.

vv. 901—903 exstant apud Stobaeum IX. p. 101., sed additi, ut videtur, a Gesnero. Versum 901 et sequentem citat Schol. Pindari ad Ol. XIII. 6. Respiciunt locum Eratosthenes Catast. 9. Hyginus P. A. 25. Schol. ad Germanic. 95.

vv. 904—906. Ex Iove, supremo Deo, et Themide natae quoque *Μοῖραι*, hominibus bona et mala (secundum iustitiam) distribuentes, apte utique finguntur. Abiudicandos tamen hos versus ab Hesiodo censuerint Thom. Galeus ad Apollod. p. 6. Clericus ad h. l. Ruhnken. Ep. Crit. p. 91. ob traditam supra v. 217 seqq. aliam Parcarum genealogiam: at certum est, traditae hoc loco favere Apollodorum I. III. 2., cuius auctoritati Wolfius opponere non debebat illam Tzetzae ad Lycophr. v. 144., priores tantum versus genuinos habentis. Ceterum potius Wolfium sequar, statuentem, alterutrum interpolatum esse locum, quam Virum Doctum in Misc. Obss. Vol. III. p. 80. et Robinsonum ad hos vv., qui, ut hos cum vv. 217 seqq. in concordiam redigerent, accusativum *Μοῖρας* (v. 904.) regi voluerunt non a *τέκεν* (v. 901.), sed a proxime praecedente verbo *ώρεύουσι*. Conf. supra dicta ad v. 217 seqq.

v. 907 seqq. Eurynome, Dea *latipasca*, opibus abundans, Iovi tres peperit Gratias, quarum nomina, sicut ipsum nomen *Xεπίτες*, manifesto pertinent ad declarandum munificentiae bona, praesertim laute exceptis hospitibus vel convivis. Vide Od. I. 5 seqq. coll. Plutarcho: an Philosoph.

cum Principe p. 778. C. Tales etiam sibi Gratias informabat, qui Olympiae communem Bacchi et Gratiarum aram consecravit. Vid. Pausan. V. 14. extr.

Oceani filia Eurynome dicitur v. 908., ut supra v. 358. et apud Homerum Il. Σ. 399., ubi illa cum Thetide exce-  
pisse et occuluisse traditur eiectum coelo Vulcanum. Ocea-  
nine habita eadem etiam in illis Theogoniis, quae nuptam  
eam Ophioni cumque hoc ante Cronum et Titanas in Coelo  
regnasse perhibebant. Vid. Apollon. Rhod. I. 503 seqq.  
Lycophr. v. 1191. ibique Scholia. Habuit Eurynome tem-  
plum apud Phigalenses, quamquam haec diversa fuisse Dea  
potest, ipsis Phigalensibus cognomen illud Dianae inter-  
pretantibus, hoc quidem nescio, an minus recte, si, quod  
perhibetur, simulacrum ibi Deae fuit, feminea forma us-  
que ad summa femora, cetera piscis figura. Vid. Pausan.  
VIII. 41.

Gratiarum religio antiquissima fuit Orchomeni, ab E-  
teocle, Andrei vel Cephissi filio, constituta, qui tres con-  
scraverat. Vid. Pausan. IX. 35. 38. Schol. ad Pindar. Ol.  
XIV. init. Schol. ad Theocr. Id. XVI. 104 seqq., quam re-  
ligionem cum poëta noverit, teste Scholiasta ad Pind. l. c.,  
mutuatus inde Gratiarum numerum videri potest: at non  
item nomina, quae, Pausania teste, nulla ab Eteocle indita  
Orchomenii noverant. Itaque nomina iis imposuisse He-  
siodus videri potest, ut sane visus est Senecae de Benef. I.  
3. Onomacriti de Gratiis traditionem Hesiodeae, tum in  
nominibus, tum in aliis consentaneam refert Pausanias d. l.  
Conf. H. Orph. LIX. 3. Gratia, Vulcani uxor, secun-  
dum Hesiodum (infra v. 945.) Aglaia, ab Homero Il. Σ.  
382. non addito nomine memoratur. Χαρίτων μίαν ὄπλο-  
τεράων Πασιθέην Il. Σ. 275 seq. uxorem sibi ab Iunone  
paciscitur Somnus, unde quibusdam visus est Homerus alias  
etiam novisse πρεσβυτέρας. Lacedaemone duae ab anti-

quissimo tempore colebantur Gratiae, Cleta et Phaënnō, Athenis item antiqua religione duae Auxo et Hegemone, quamquam vetus etiam trium ibi cultus fuit. Haec et varias insuper poëtarum traditiones habet d. l. Pausanias. Conf. Cornutus de N. D. c. 15. aliique laudati a Schraderō ad Musaeum Animadv. c. 9.— Versibus 910 seq. Gratiarum amabilis adspectus declaratur. Veneris filias quidam finixerunt, Veneris comites alii. Vid. Serv. ad Aen. I. 724.

vv. 907—910 respiciens Pausanias IX. 35. 5. Ἡσίδος, inquit, ἐν Θεογονίᾳ τὰς Χάριτάς Φησιν εἶναι Διός τε καὶ Εὐρυόμης, καὶ σφισιν ὄνόματα ΕὐΦροσύνην τε καὶ Ἀγλαῖαν εἶναι καὶ Θάλειαν. Seneca etiam de Benef. I. 3. Hesiodus *Gratiis nomina, quae voluit, imposuit. Aglaiam maximam natu appellavit, medianam Euphrosynen, tertiam Thaliam*, ubi Aglaiam maximam natu dixit, quod prima in v. 909. ponitur, nec recordatus est, illam infra v. 946. dici ὀπλοτάτῳ Χαρίτων. Tres Charites earumque trium nomina memorari ab Hesiodo testatur etiam Schol. Pindari ad Ol. XIV. 21. Ignota Homero τὰ παρ' Ἡσίδῳ ὄνόματα τῶν Χαρίτων dicit Schol. BLV. ad Il. E. 276. Memorat etiam Aristaeenus I. 10. tres Charites καθ' Ἡσίδον. Conf. Eustath. ad Il. p. 533.

vv. 907—911 corrupte leguntur in Papiae Elementario, subiecta interpretatione Latina versibus hexametris.

vv. 912—914. In referendis Iovis ac Cereris nuptiis, nata hinc Proserpina, raptaque hac ab Aidoneo, secutus est Hesiodus communem fere omnium Graecorum mythum et religionem, ut liquet ex Hom. H. in Cer., Pausania (maxime I. 38 seq. II. 35. VIII. 14 seq. 42.) aliquis laudatis ab Heynio ad Apollod. I. V. 1. Cuius mythi quamquam

haud sane absurda interpretatio est, a Cicerone de N. D. II. 26. aliisque prodita, qua Cererem eandem ac terram frugiferam, Coeli imbribus fecundatam, filiam autem Cereris, a Dite raptam, frugum semen esse volunt sub terra absconditum (Conf. "Erg. v. 465. H. Hom. in Cer. v. 400.), faventibus huic interpretationi Latinis Dearum nominibus: attamen Hesiodo certe Δημήτηρ diversum habitum est a Terra numen, videturque haec Dea potius ab inventis frugibus ostensove earum usu dicta esse Δῆ, contracte Δῆ (unde Siculorum iusiurandum οὐ δᾶν) item Δημήτηρ, quam sic nominata esse pro Γῆ μήτηρ, casu immutata prima litera. Dicta autem μήτηρ respectu κόρης, filiae, quae Iove ac Cerere natae prior denominatio fuit. Coniugi factae Inferorum regis convenire demum altera potuit Περσεφόνης, quam, si Pausaniam audias VIII. 37., ante Homerum (et Hesiodum) ei Pamphus tribuit.

Versum 912 cum principio versūs 914, ut Hesiodi in Theogonia, citat Etym. M. p. 41. 51. Esse secundum Hesiodum Iovis ac Cereris filiam Proserpinam, scribit Servius ad Aen. IV. 511.

vv. 915—917. Ex Iove et Mnemosyne novem Musae.  
Conf. supra dicta ad v. 54 seqq.

Musae χρυσάμπυκες, aurea vitta redimitae, ut hīc in v. 916., dicuntur etiam a Pindaro Pyth. III. 158. Isthm. II. 2.

vv. 918—920. Iove et Latona genitos Apollinem et Artemin poëta convenienter receptae sua aestate religioni tradidit. Conf. Hom. Il. A. 9. Φ. 499. 506. Od. Z. 106. Eam religionem a septentrione in Graeciam venisse colligas ex Herod. IV. 33. Callim. H. in Del. 291 seqq. Cic. de N. D. III. 23. Pausan. X. V. 4. Quae vero numina illi, apud quos

orta haec religio, praedictis nominibus significaverint, hodie minus liquet. Veterum quidem multi Apollinem eundem ac Solem habuerunt. Vid. Plato in Cratyllo p. 405. Cic. de N. D. II. 27. III. 20. Cornutus de N. D. c. 32. Pausan. VII. 28. et sic in mysteriis fuisse traditum, diserte ait Heraclides p. 416., possuntque ad hanc opinionem firmandam etiam ex antiquioribus poëtis argumenta peti, primo, quod mater Apollini datur Λητώ κυανοπέπλος, quā vero simile videtur Noctem designari, ex qua Sol ortus dicatur, ut e Nocte Dies (supra v. 124. Conf. dicta ad v. 406.) ; deinde, quod Apollo passim Φοῖβος appellatur, item Ἐκατὸς a telis longe missis, quibus telis mythico sermone radios significari, probabile utique fit e notissimo Homeri loco Il. A. 10. 48. 52., nec minus e Niobes liborum historia, quos peste absumtos ait Pausanias IX. IV. 5., ita ut Sol Ἀπόλλων dictus videatur ab ardentis vi pestifera, praesertim caniculae diebus. Conf. Il. X. 31. Quid, quod et luciferum Apollinis telum memoratur in Argonauticis? Vid. Apollod. I. IX. 26. § 2. 3. Apollon. Rhod. IV. 1716. Potest denique ad beneficam Solis vim referri, quod Apollinem cum Nymphis Oceaninis et fluviis ἄνδρας κουρίζειν crediderunt (supra v. 346 seqq.). Quod si Apollo antiquitus idem ac Sol fuit, consequens est, ut etiam soror eius Ἄρτεμις eadem fuisse ac Luna censeatur, quod statuunt item Cicero et Cornutus ll. cc., favetque huic sententiae nomen ipsum, cum τὸ ἀρτεμὲς maxime in Luna observetur, vices suas exactissime servante. Favet item, quod Φωσφόρος et σελασφόρος colebatur et effingebatur haec Dea (Vid. Pausanias I. 31. VI. 31. VIII. 36 seq.), quodque, ut Apollo Ἐκατὸς dictus est, sic inter Ἄρτεμιν et Ἐκάτην credita est necessitudo intercedere (Vid. Cornutus c. 32. et 34. Pausan. I. 43.), ut item inter Ἄρτεμιν et Ἐκαέργυην (Vid. Branchus Milesius apud Clem. Alex. Strom. V. p.

570.); porro, quod ut telis Apollinis marium, ita sagittis Ἀρτέμιδος mulierum mortes subitae imputabantur (Vid. Il. T. 59. Ω. 606. Od. Α. 171 seq. O. 409. 477.), et in primis parturientibus metuenda haec Dea credebatur (Vid. Callim. H. in Dian. v. 126 seq.); denique quod, ut Apollo κουρίζων, sic παιδοτρόφος et κυροτρόφος dicta est Ἀρτεμις. (Vid. Diod. Sic. V. 73. Pausan. IV. 34.). Sed quamvis haec vestigia censeantur extare antiquissimae religionis, quā culti priscis Hellenibus Sol et Luna sub Apollinis et Ἀρτέμιδος nominibus, certum est, iam Hesiodi et Homeri aetate religionem hanc eas apud Graecos mutationes subiisse, ut diversa numina viderentur Sol et Luna, Apollo et Ἀρτεμις, sicut certe diversa illa Homerus atque Hesiodus habuerunt. Vid. Od. Θ. 271. 323. supra v. 371. infra 956. Et vero Hesiodus, qui Latonae liberos ἴμερεντα γόνου περὶ πάντων Οὐρανιῶν vocet (v. 919.), certe non Apollinis e nomine pestiferum sibi numen, vel Dianam ad mulierum perniciem ιοχέωραν, sed potius e vulgari sui temporis religione Ἀρτεμιν κινηγέτιν, Apollinem μαντικὸν, musicum, medicum et omnino beneficium, χάρμα βρότοισιν (ut dicitur H. in Ap. 25.) informasse credendus est.

Memoratur Iovi nupta Latona ante Iunonem, quam uxorem λοισθοτάτην duxit Iupiter (mox v. 921.). Itaque Iunonis iram in pellicem Latonaeque hinc errores ac miserias ignoravit Hesiodus.

Locum hunc respiciens, Servius ad Aen. IV. 511. secundum Hesiodum, inquit, *Diana (filia) Iovis et Latonae.*

vv. 921—923. Ex Iovis et Iunonis matrimonio orti traduntur Hebe, Mars, Ilithuia. De Marte consentit Homerus Il. E. 892 seqq., qui similiter Heben Iovis et Iunonis filiam tradit, si modo ab ipso profectus sit versus Od. Α. 604. Memorat eandem, sed sine parentum mentione Il. Δ.

2. 3. E. 905. Teste autem Pausania II. 13., Olen Lycius Hymno in Iunonem ortos quidem hac tradiderat Martem atque Heben, non vero Ilithuiam, quam suo in eam Hymno vel Crono antiquorem et Amoris matrem fecerat, teste item Pausania VIII. 21. IX. 27., quem vide etiam I. 18., ex quo loco colligas, Hesiodum hic Cretenium secutum esse traditionem. Apud Homerum II. I. 118 seqq. item H. in Ap. 197 seqq. duntaxat obnoxia Iunoni Ilithuia significatur. Sed memorat idem plures Ilithuias II. A. 270. seq. et sic colebantur Megaris. Vid. Pausan. I. 44. Hebes praecepua religio fuit Phliunte. Vid. Pausan. II. 12. Ilithuiae frequens per omnem Graeciam cultus. Vid. idem II. 22. 35. VI. 20. VII. 22. VIII. 48. Quod physici veteres, quos sequuntur Schol. ad h. l. et Eudocia p. 206., matrem Hebes, Martis, Ilithuiae, Iunonem i. e. aërem interpretati sunt, in Deabus aliquam veri speciem habet, cum utique ab aëris apta temperie procedant partuum felicitas et natorum vigor. Sed in Marte nullam probabilem rationem habet. Imo fuisse mythus hic videtur bellicosus populi, qui, summos Deos Iovem ac Iunonem agnoscens, hos crediderit bello populos committere, hos in bello virtutem ac successum dare, hos etiam ad bellum populi vires alere promovendo partuum felicitatem, floremque et vigorem iuventutis. Conf. Ep. 235. 242. Romani, bellicosus in primis populus, cum Marte item Iuventutem Deam et Iunonem Lucinam coluerunt.

v. 922 citat Scholiasta Pindari ad Nem. VII. 1., ubi, secundum Hesiodum, poëta Hebes et Ilithuiae, ut sororum, meminit.

vv. 924—926. Ex ipsius supremi Dei capite nata Dea sapientiae, praesertim bellicae (v. 925 seq. Conf. Sc. 197

seqq. 325 seqq.). Dicta illa poëtae hîc et supra v. 895., item Sc. v. 197. *Τριτογένειας*, sive a Boeotico vocabulo *Τριτώ*, caput significante (vid. Tzetz. ad Lycophr. v. 519. auctoresque citati a VV. DD. ad Hesychium v. *Τριτώ*) sive a Tritone, fluvio Boeotiae. Nam de Libyae lacu vix est, ut cogitaverit Hesiodus.

v. 924. *αὐτὸς* i. e. *μόνος*. Sic apud Homerum Il. E. 880. *αὐτὸς ἐγένετο παῖδ' ἀΐδηλον*. Conf. et Iunonis oratio in Hom. H. in Ap. v. 310 seqq. maxime v. 314 et 324., ubi tamen nata ex Iovis capite Minerva non dicitur.—Schol. Ven. ad Il. E. 880. Homeri verba occasionem Hesiodo disse ait hanc fingendi fabulam, cum *αὐτὸς* temere interpretatus esset *μόνος*. Quod si Schol. ad Il. Θ. 13. audias, hinc orta fabula, quod passim apud Homerum Iovis, tanquam patris Minervae, numquam matris mentio fit.

vv. 927—929. Quod poëta tradit, ex Iunone sola genitum Vulcanum, vulgo receptus Graecorum opinione mythus fuit, a quo dissensisse Apollodorus I. III. 5. Homerum notat, secundum quem Iovis et Iunonis filius fuit Vulcanus (Il. A. 572. 578. Od: Θ. 312.). Homerum sequitur Plato in Critia p. 109., Hesiodum plerique Veterum. Τὸν Ἡφαιστον ἄγεντον Χαρίτων (citra concubitum) ἐκ τῆς Ἡρας γένεσθαι, dixit Pindarus apud Plutarchum T. II. p. 751. D. Ἡρῆς νῖα κλυτὸν vocat etiam Apollon. Rhod. I. 859. Consentit Hyginus p. 12. De femore Iunonis natum ait Servius ad Aen. VIII. 454. Apud Eustathium autem p. 987. alius refertur mythus, gravidam ex clandestino Iovis ante nuptias concubitu Iunonem, cum post nuptias Vulcanum pareret, conceptum ex se simulasse δίχα μίξεως, ex quo tamen perinde atque ex aliis, ibi relatis, Samiorum, ut videtur, mythis, nec minus ex Homericis locis Il. A. 590

seqq. Σ. 395 seqq. et fabula apud Pausan. I. 20. liquere existimo, fuisse antiquitus Vulcani religionem arctiore nexu cum Iunonis religione coniunctam, cuius rei nescio an haec causa fuerit, quod in Lemno aliisque maris Aegaei insulis, in quibus metalli fodinae ac fabrilia opera ferrebant, praeter Vulcanum praecipua religione colebatur Dea Coeli regina, sive illa Phoenicia fuit, sive Pelasgica. Nam pariter Phoenices et Pelasgos illas insulas habitatoribus frequenter constat, unde apparet etiam, cur Athenis non minus, quam Lemni, in honore fuerit Vulcani religio, cum Pelasgi Lemnii prodantur iidem fuisse, qui Athenas olim tenuerant. Vid. Il. A. 593 seqq. Od. Θ. 293 seqq. Herod. V. 26. VI. 47. Thucyd. IV. 109. VH. 57. Eustath. p. 284. 36. Natum autem ex Iove et Iunone, vel ex Iunone sola Vulcanum, probabiliter iam antiquitus ad coelestem ignis originem retulerunt, praesertim accendentibus fabulis, quae praecepsitatum coelo Vulcanum ferrent. Vid. Cornutus c. 19. Heraclides p. 445. Porphyrius apud Euseb. Praep. Euang. III. 11. p. 112. A. Eustath. p. 151. 24 seqq. Serv. ad Aen. VIII. 414. Sed Hesiodus hic in Vulcano non tam ignis Deum spectavit, quam prae ceteris Coelestibus τεχνήσι κεκασμένον (v. 929.), quem aemulatione ducta Iuno opponere voluerit Iovis filiae ἐργασίη, qualem Hesiodus Minervam item noverat. Vid. Ἔργ. 63. 428.